

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 ตารางสรุปงบการเงิน

บริษัท วิค แอนด์ ฮูกลันด์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556-2558

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2557	2556	2558	2557	2556
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	71,302,684	35,342,005	84,342,784	54,826,481	34,735,250	80,927,983
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	369,705,961	229,913,761	225,696,138	342,344,143	231,579,152	228,388,647
สินค้าคงเหลือ	223,487,534	212,456,156	181,029,452	222,490,656	211,369,909	178,571,063
เงินจ่ายล่วงหน้าแก่ผู้รับเหมารายย่อย	28,313,619	28,318,778	28,407,428	28,243,619	28,243,619	28,243,619
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	6,685,653	4,781,766	13,866,909	5,111,868	4,175,570	12,208,416
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	699,495,451	510,812,466	533,342,711	653,016,767	510,103,500	528,339,728
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	16,000,000	16,000,000	16,000,000	16,000,000	16,000,000	16,000,000
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	20,000,000	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	21,245,632	21,245,632	21,245,632	21,245,632	21,245,632	21,245,632
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	451,225,061	342,744,086	361,481,224	446,723,824	337,326,698	355,399,192
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	3,665,647	621,820	657,415	3,665,647	621,820	657,415
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	13,402,878	10,037,990	10,837,830	13,086,820	9,710,544	10,536,818
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	24,324,311	20,514,650	8,524,741	17,756,168	15,094,093	1,293,365
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	529,863,529	411,164,178	418,746,842	538,478,091	399,998,787	405,132,422
รวมสินทรัพย์	1,229,358,980	921,976,644	952,089,553	1,191,494,858	910,102,287	933,472,150

บริษัท วิค แอนด์ ฮูกลันด์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556-2558

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2557	2556	2558	2557	2556
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	386,000,000	265,278,988	310,000,000	376,000,000	265,278,988	310,000,000
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	113,418,755	131,280,319	116,954,605	100,935,313	127,737,431	110,741,001
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	336,310	658,961	308,979	336,310	658,961	308,979
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	54,585,897	48,583,014	53,790,503	51,599,771	48,018,834	50,596,375
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	34,634,224	26,273,280	15,929,451	24,273,911	17,868,978	8,977,255
รวมหนี้สินหมุนเวียน	588,975,186	472,074,562	496,983,538	553,145,305	459,563,192	480,623,610
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	907,087	-	658,594	907,087	-	658,594
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	9,883,079	13,806,257	11,833,126	8,388,637	12,269,031	10,465,026
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	21,162,229	-	-	21,162,229	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	100,000	348,000	-	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	31,952,395	13,906,257	12,839,720	30,457,953	12,269,031	11,123,620
รวมหนี้สิน	620,927,581	485,980,819	509,823,258	583,603,258	471,832,223	491,747,230
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 664,892,534 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	664,892,534	300,000,000	300,000,000	664,892,534	300,000,000	300,000,000
(2556-2557: หุ้นสามัญ 300,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)						
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว						
หุ้นสามัญ 299,938,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	299,938,000	299,938,000	299,938,000	299,938,000	299,938,000	299,938,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	127,160,000	127,160,000	127,160,000	127,160,000	127,160,000	127,160,000
กำไร (ขาดทุน) สะสม						
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	25,387,773	25,387,773	25,387,773	25,387,773	25,387,773	25,387,773
ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุนสะสม)	71,296,710	(19,040,448)	(12,769,978)	70,756,911	(14,215,709)	(10,760,853)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	84,648,916	-	-	84,648,916	-	-
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	608,431,399	433,445,325	439,715,795	607,891,600	438,270,064	441,724,920
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	-	2,550,500	2,550,500	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	608,431,399	435,995,825	442,266,295	607,891,600	438,270,064	441,724,920
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,229,358,980	921,976,644	952,089,553	1,191,494,858	910,102,287	933,472,150

บริษัท วิค แอนด์ ฮูกลันด์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556-2558

(หน่วย: บาท)

กำไรขาดทุน:

รายได้

รายได้จากการขาย

รายได้จากการให้บริการ

รายได้อื่น

รายได้เงินปันผล

อื่นๆ

รวมรายได้

ค่าใช้จ่าย

ต้นทุนขาย

ต้นทุนการให้บริการ

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

รวมค่าใช้จ่าย

กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้

กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี

กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:

รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง

ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

- สุทธิจากภาษีเงินได้

การเปลี่ยนแปลงในส่วนเกินทุนจากการตราสารหนี้

- สุทธิจากภาษีเงินได้

รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง

- สุทธิจากภาษีเงินได้

กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี

กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี

กำไรต่อหุ้น

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2557	2556	2558	2557	2556
รายได้						
รายได้จากการขาย	1,099,470,845	881,626,032	646,536,826	1,100,870,808	882,985,985	678,379,925
รายได้จากการให้บริการ	45,577,873	63,004,994	99,831,181	2,871,012	5,213,107	928,000
รายได้อื่น						
รายได้เงินปันผล	800,000	24,000,000	3,200,000	800,000	24,000,000	3,200,000
อื่นๆ	17,743,381	43,143,842	4,686,188	18,102,757	41,955,300	4,022,900
รวมรายได้	1,163,592,099	1,011,774,868	754,254,195	1,122,644,577	954,154,392	686,530,825
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	917,440,725	788,892,909	529,971,539	918,840,688	793,398,407	559,292,407
ต้นทุนการให้บริการ	41,801,331	61,611,913	93,937,315	752,693	4,236,479	714,126
ค่าใช้จ่ายในการขาย	60,818,984	66,435,667	53,536,059	66,238,984	66,435,667	53,536,059
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	48,926,905	84,170,099	59,955,134	44,939,636	76,712,782	56,105,321
รวมค่าใช้จ่าย	1,068,987,945	1,001,110,588	737,400,047	1,030,772,001	940,783,335	669,647,913
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	94,604,154	10,664,280	16,854,148	91,872,576	13,371,057	16,882,912
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(15,712,479)	(16,134,909)	(16,329,663)	(15,638,462)	(15,999,639)	(16,289,773)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	78,891,675	(5,470,629)	524,485	76,234,114	(2,628,582)	593,139
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	4,423,966	(799,841)	(409,062)	4,448,722	(826,274)	(132,883)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	83,315,641	(6,270,470)	115,423	80,682,836	(3,454,856)	460,256
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:						
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย						
- สุทธิจากภาษีเงินได้	4,471,017	-	-	4,289,784	-	-
การเปลี่ยนแปลงในส่วนเกินทุนจากการตราสารหนี้						
- สุทธิจากภาษีเงินได้	84,648,916	-	-	84,648,916	-	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
- สุทธิจากภาษีเงินได้	89,119,933	-	-	88,938,700	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	89,119,933	-	-	88,938,700	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	172,435,574	(6,270,470)	115,423	169,621,536	(3,454,856)	460,256
กำไรต่อหุ้น						
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	0.28	(0.02)	0.00	0.27	(0.01)	0.00

บริษัท วิค แอนด์ ฮูกลันด์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556-2558

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2557	2556	2558	2557	2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน						
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี	78,891,675	(5,470,629)	524,485	76,234,114	(2,628,582)	593,139
รายการปรับกระทบยอดกำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)						
จากกิจกรรมดำเนินงาน						
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	22,748,294	27,540,448	32,621,664	21,073,675	25,759,441	31,237,129
หนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับรายการ)	(697,571)	20,218,404	(3,611,480)	(697,571)	20,292,440	(2,074,521)
หนี้สูญ	-	375,798	5,623,780	-	375,798	4,036,990
การปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ (โอนกลับรายการ)	11,772,311	11,113,852	(1,584,014)	11,772,311	11,113,852	(1,584,014)
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายและตัดจำหน่าย						
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(3,660)	7,242	52,056	(176,801)	7,242	100,120
ขาดทุนจากการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,716,953	-	-	1,694,034	-	-
ตัดจำหน่ายภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	65,317	1,248,790	-	58,454	-	-
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	1,770,425	1,973,131	1,928,015	1,586,668	1,804,005	1,773,854
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(3,853,514)	(336,524)	(654,858)	(3,908,545)	(309,657)	(654,858)
ค่าเผื่อขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	650,237	-	-
กำไรจากการเลิกกิจการของบริษัทย่อย	-	-	-	(98,589)	-	-
รายได้ปันผลรับ	(800,000)	(24,000,000)	(3,200,000)	(800,000)	(24,000,000)	(3,200,000)
ดอกเบี้ยรับ	(350,779)	(410,532)	(1,177,949)	(331,889)	(408,098)	(1,167,480)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	15,712,479	16,134,909	16,329,663	15,638,462	15,999,639	16,289,773
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง						
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	126,971,930	48,394,889	46,851,362	122,694,560	48,006,080	45,350,132
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(139,252,536)	(24,790,418)	(24,982,955)	(110,225,327)	(23,837,335)	(9,234,773)
สินค้าคงเหลือ	(22,803,689)	(42,540,556)	(18,969,723)	(22,893,059)	(43,912,698)	(31,059,830)
เงินจ่ายล่วงหน้าแก่ผู้รับเหมารายย่อย	5,159	88,650	529,098	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(799,886)	9,070,820	2,355,399	(1,004,558)	8,018,522	624,991
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(3,809,661)	(13,751,629)	8,981,590	(2,662,075)	(13,800,729)	9,106,490
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(17,929,428)	14,677,819	67,147,887	(26,816,534)	17,321,669	66,766,817
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	6,002,883	(5,207,489)	4,580,493	3,580,937	(2,577,541)	2,934,479
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	8,860,131	10,439,920	(3,907,732)	6,944,582	8,987,814	(2,429,174)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(104,832)	-	(106,104)	(104,832)	-	(106,104)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(100,000)	(248,000)	348,000	-	-	-
เงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(42,959,929)	(3,865,994)	82,827,315	(30,486,306)	(1,794,218)	81,953,028
เงินสดรับจากการขอคืนภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	-	3,529,047	800,332	-	-	-
จ่ายดอกเบี้ย	(16,211,665)	(16,230,998)	(16,134,787)	(16,178,111)	(16,095,729)	(16,094,897)
จ่ายภาษีเงินได้	(1,281,707)	(3,025,261)	(3,196,294)	(4,584)	(9,144)	(28,269)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(60,453,301)	(19,593,206)	64,296,566	(46,669,001)	(17,899,091)	65,829,862

บริษัท วิค แอนด์ ฮูกลันด์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556-2558

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2557	2556	2558	2557	2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
เงินสดจ่ายซื้อในบริษัทย่อย	-	-	-	(20,650,237)	-	-
เงินสดรับจากการเลิกกิจการของบริษัทย่อย	-	-	-	98,589	-	-
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนระยะยาวอื่น	800,000	24,000,000	3,200,000	800,000	24,000,000	3,200,000
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(25,189,856)	(8,584,958)	(23,134,628)	(24,235,328)	(7,468,594)	(19,622,465)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	781,448	-	1,103,302	781,448	-	1,053,429
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(3,894,880)	(190,000)	(188,800)	(3,894,880)	(190,000)	(188,800)
ดอกเบี้ยรับ	404,492	433,998	655,411	346,281	431,565	644,942
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) กิจกรรมลงทุน	(27,098,796)	15,659,040	(18,364,715)	(46,754,127)	16,772,971	(14,912,894)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	120,735,567	(44,735,567)	60,000,000	110,735,567	(44,735,567)	60,000,000
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	(100,000,000)	-	-	(100,000,000)
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(1,287,522)	(308,612)	(291,656)	(1,287,522)	(308,612)	(291,656)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) กิจกรรมจัดหาเงิน	119,448,045	(45,044,179)	(40,291,656)	109,448,045	(45,044,179)	(40,291,656)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	31,895,948	(48,978,345)	5,640,195	16,024,917	(46,170,299)	10,625,312
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง						
สำหรับเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4,064,731	(22,434)	622,310	4,066,314	(22,434)	622,310
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	35,342,005	84,342,784	78,080,279	34,735,250	80,927,983	69,680,361
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	71,302,684	35,342,005	84,342,784	54,826,481	34,735,250	80,927,983
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม						
รายการที่ไม่ใช่เงินสด						
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน	105,811,145	-	-	105,811,145	-	-
ซื้อยานพาหนะภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	1,871,958	-	-	1,871,958	-	-



บริษัท วิค แอนด์ ฮุคแลนด์ จำกัด (มหาชน)
WIIK & HOEGLUND PUBLIC CO.,LTD

บริษัท วิค แอนด์ ฮุคแลนด์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556-2558

(หน่วย: บาท)

งบการเงินรวม

	ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ									
	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น									
	รายการอื่นของการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นจากผู้ถือหุ้น									
	ส่วนต่างจากการเปลี่ยนแปลง									
	รวม									
	ทุนเรือนหุ้นที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	กำไร (ขาดทุน) สะสม	ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุนสะสม)	ในส่วนได้เสียในบริษัทย่อย	ส่วนเกินทุนจากการคิดราคาสินทรัพย์	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม	ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย
			จัดสรรแล้ว							รวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	299,938,000	127,160,000	25,387,773	(12,885,401)	-	-	-	439,600,372	2,550,500	442,150,872
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	115,423	-	-	-	115,423	-	115,423
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	299,938,000	127,160,000	25,387,773	(12,769,978)	-	-	-	439,715,795	2,550,500	442,266,295
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	299,938,000	127,160,000	25,387,773	(12,769,978)	-	-	-	439,715,795	2,550,500	442,266,295
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	(6,270,470)	-	-	-	(6,270,470)	-	(6,270,470)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	299,938,000	127,160,000	25,387,773	(19,040,448)	-	-	-	433,445,325	2,550,500	435,995,825
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2558	299,938,000	127,160,000	25,387,773	(19,040,448)	-	-	-	433,445,325	2,550,500	435,995,825
กำไรสำหรับปี	-	-	-	83,315,641	-	-	-	83,315,641	-	83,315,641
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	4,471,017	-	84,648,916	84,648,916	89,119,933	-	89,119,933
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	87,786,658	-	84,648,916	84,648,916	172,435,574	-	172,435,574
ส่วนต่างจากการเปลี่ยนแปลง										
ในส่วนได้เสียในบริษัทย่อย	-	-	-	-	2,550,500	-	2,550,500	2,550,500	(2,550,500)	-
ส่วนได้เสียในบริษัทย่อยซึ่งเลิกกิจการ	-	-	-	2,550,500	(2,550,500)	-	(2,550,500)	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	299,938,000	127,160,000	25,387,773	71,296,710	-	84,648,916	84,648,916	608,431,399	-	608,431,399



บริษัท วิค แอนด์ ฮูกลันด์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556-2558

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไร (ขาดทุน) สะสม		องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น	
			กำไร (ขาดทุน) สะสม	ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุนสะสม)	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น จากการตีราคาสินทรัพย์	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	299,938,000	127,160,000	25,387,773	(11,221,109)	-	441,264,664
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	460,256	-	460,256
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	299,938,000	127,160,000	25,387,773	(10,760,853)	-	441,724,920
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	299,938,000	127,160,000	25,387,773	(10,760,853)	-	441,724,920
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	(3,454,856)	-	(3,454,856)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	299,938,000	127,160,000	25,387,773	(14,215,709)	-	438,270,064
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2558	299,938,000	127,160,000	25,387,773	(14,215,709)	-	438,270,064
กำไรสำหรับปี	-	-	-	80,682,836	-	80,682,836
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	4,289,784	84,648,916	88,938,700
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	84,972,620	84,648,916	169,621,536
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	299,938,000	127,160,000	25,387,773	70,756,911	84,648,916	607,891,600

13.2 อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556-2558

อัตราส่วนทางการเงิน		ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	1.19	1.08	1.07
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	0.75	0.56	0.62
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	(0.11)	(0.04)	0.13
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	3.82	4.33	3.49
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	95.57	84.32	104.69
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	4.21	4.01	3.10
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	86.72	91.03	117.60
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	7.84	6.85	7.49
ระยะเวลาชำระหนี้	(วัน)	46.56	53.27	48.71
Cash Cycle	(วัน)	135.73	122.08	173.58
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (PROFITABILITY RATIO)				
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	16.23	9.96	13.78
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	8.60	1.21	2.70
อัตรากำไรอื่น	(%)	1.59	6.64	4.06
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	(%)	(63.90)	(183.73)	381.49
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	7.16	(0.62)	0.02
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	15.95	(1.43)	0.03
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	7.75	(0.67)	0.01
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	26.72	6.04	8.93
อัตราหมุนของสินทรัพย์	(เท่า)	1.08	1.08	0.81
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	1.02	1.11	1.15
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	3.73	1.42	(3.94)
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (cash basis)	(เท่า)	1.25	(3.50)	(1.14)
อัตราการจ่ายเงินปันผล	(%)	-	-	-

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 ภาพรวม

1) สรุปภาพรวมการดำเนินงานและปัจจัยที่ทำให้มีการเปลี่ยนแปลงสำคัญ

การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญในระหว่างปี

บริษัท วิค แอนด์ ฮูกลันด์ จำกัด
(มหาชน) (WIIK)

- ประกอบกิจการผลิตและจำหน่ายท่อและข้อต่อพลาสติกชนิดความหนาแน่นสูง ท่อพลาสติกชนิดความหนาแน่นต่ำ ท่อโพลีพร็อพไพลีน ท่อโพลีบิวทีลีน และท่อวีโวลอสไปโร
- เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2558 ได้มีการเปลี่ยนแปลงผู้ถือหุ้นใหญ่จากนิติบุคคลต่างชาติเป็นกลุ่มนักธุรกิจชาวไทย ในสัดส่วนร้อยละ 65.99 ของหุ้นที่ออกและจำหน่ายแล้วทั้งหมด
- ออกและจัดสรร WIIK-W1 จำนวน 99,979,334 หน่วย โดยไม่คิดมูลค่า จัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัท ในอัตราส่วนการถือหุ้นสามัญ 3 หุ้นเดิมต่อใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย โดยใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วยสามารถใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ 1 หุ้น ในราคาหุ้นละ 5 บาท
- เพิ่มทุนจดทะเบียนจำนวน 364,954,534 หุ้น รวมเป็นทุนจดทะเบียนทั้งสิ้น 664,892,534 บาท เพื่รองรับการทำรายการดังนี้
 - การใช้สิทธิ WIIK-W1 จำนวน 99,979,334 หุ้น
 - การจัดสรรหุ้นแบบมอบอำนาจทั่วไป (General Mandate) จำนวน 119,975,200 หุ้น
 - การจัดสรรหุ้นแบบเฉพาะเจาะจง (Private Placement) จำนวน 145,000,000 หุ้น

บริษัท วิค วอเตอร์ จำกัด (WW)

- ประกอบกิจการให้คำแนะนำเกี่ยวกับการวางแผนติดตั้งระบบท่อและให้บริการติดตั้งท่อพลาสติกชนิดความหนาแน่นสูงและการบริหารจัดการน้ำ
- WIIK เปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นใน WW จากร้อยละ 49 เป็นร้อยละ 100 ของหุ้นที่ออกและชำระแล้ว
- เพิ่มทุนจาก 10 ล้านบาทเป็น 30 ล้านบาท เพื่อเสริมสภาพคล่องของ WW
- ลดทุนจาก 30 ล้านบาทเป็น 18.52 ล้านบาท เพื่อล้างขาดทุนสะสม

ผลการดำเนินงานในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา

	ปี 2556 (ปรับปรุง)	ปี 2557 (ปรับปรุง)	เปลี่ยนแปลง (%)	ปี 2558	เปลี่ยนแปลง (%)
1. กำลังการผลิต (ตัน)	9,109.61	11,849.24	30.07	15,624.00	31.86
2. Back log (ตัน)	5,973.85	3,343.34	(44.03)	7,327.95	119.18
• W-HQ Pipe	5,295.76	3,106.71	(41.34)	7,069.92	127.57
• Weholite	672.25	236.62	(64.80)	246.98	4.38
• อื่นๆ	5.84	0.02	(99.64)	11.05	>100
3. รายได้รวม (ล้านบาท)	754.25	1,011.77	34.14	1,163.59	15.01
3.1 รายได้จากการขายและบริการ					
1) ปริมาณการขาย (ตัน)	8,178.05	11,224.69	37.25	14,962.32	33.30
2) แบ่งเป็น:-					
• ในประเทศ	602.97	653.60	8.40	908.94	39.07
• ต่างประเทศ	120.08	291.03	142.36	236.11	(18.87)
3.2 รายได้อื่น	31.20	67.14	115.19	18.54	(72.39)
4. กำไรสุทธิ (ล้านบาท)	0.12	(6.27)	>100	83.32	>100

ผลการดำเนินงานในช่วง 3 ปี ของบริษัทมีแนวโน้มของการเติบโตต่อเนื่อง ในปี 2558 กำลังการผลิตของบริษัทถูกใช้ไป 15,624 ตัน เพิ่มขึ้นจากปี 2556 ซึ่งใช้ไป 9,110 ตัน และปี 2557 ใช้ไป 11,849 ตัน อย่างไรก็ตามในปี 2559 บริษัทอนุมัติแผนการลงทุนซื้อเครื่องจักรใหม่และปรับปรุงประสิทธิภาพเครื่องจักรเดิมเพื่อเพิ่มกำลังการผลิตให้สอดคล้องกับปริมาณงานทั้งส่วนของ Back log และการรับงานระหว่างปี โดยบริษัทคาดว่ากำลังการผลิตเฉลี่ยจะเพิ่มจาก 22,800 ตันต่อปี หรือ 1,900 ตันต่อเดือน เป็น 27,500 ตันต่อปี หรือประมาณ 2,300 ตันต่อเดือน เพิ่มขึ้นประมาณ 21% ซึ่งจะช่วยทำให้บริษัทลดการเสียโอกาสในการรับการสั่งซื้อจากลูกค้าเนื่องจากการผลิตไม่พอในบางเดือน

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินรวมของ WIIK

สรุปงบแสดงฐานะการเงินรวม

หน่วย : ล้านบาท	ปี 2556	ปี 2557	เปลี่ยนแปลง (%)	ปี 2558	เปลี่ยนแปลง (%)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	84.34	35.34	(58.10)	71.30	101.75
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	225.70	229.91	1.87	369.71	60.80
สินค้าคงเหลือ	181.03	212.46	17.36	223.49	5.19
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	361.48	342.74	(5.18)	451.23	31.65
สินทรัพย์รวม	952.09	921.98	(3.16)	1,229.36	33.34
หนี้สินหมุนเวียน	496.98	472.07	(5.01)	588.98	24.76
หนี้สินไม่หมุนเวียน	12.84	13.91	8.31	31.95	129.77
หนี้สินรวม	509.82	485.98	(4.68)	620.93	27.77
ส่วนของผู้ถือหุ้น	442.27	436.00	(1.42)	608.43	39.55

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯ มีเงินสดเพิ่มขึ้น 101.75% ลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 60.80% และสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 5.19% ซึ่งสอดคล้องกับยอดขายที่เพิ่มขึ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 172 ล้านบาทนั้น เป็นจากการตีมูลค่ายุติธรรมของที่ดินเพิ่มขึ้นจำนวน 85 ล้านบาท จากการปรับปรุงผลประโยชน์พนักงานรับรู้รายได้เพิ่มขึ้น 4 ล้านบาท รวมกำไรเพิ่มขึ้น 89 ล้านบาท (สุทธิจากค่าใช้จ่ายภาษีเงินแล้ว) และผลกำไรจากการดำเนินงานประจำปี 2558 จำนวน 83 ล้านบาท

สรุปงบกำไรขาดทุน

หน่วย : ล้านบาท	ปี 2556 (ปรับปรุง)	ปี 2557 (ปรับปรุง)	เปลี่ยนแปลง (%)	ปี 2558	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากการขาย	623.22	881.63	41.46	1,099.47	24.71
รายได้จากการบริการ	99.83	63.00	(36.89)	45.58	(27.66)
รายได้อื่นๆ	31.20	67.14	115.20	18.54	(72.38)
รวมรายได้	754.25	1,011.77	34.14	1,163.59	15.01
ต้นทุนรวม	623.91	850.50	36.32	959.24	12.79
ค่าใช้จ่ายรวม	113.48	150.61	32.71	109.74	(27.14)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	16.33	16.13	(1.19)	15.71	(2.62)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(0.41)	(0.80)	95.53	4.42	(653.11)
กำไรสุทธิ	0.12	(6.27)	>100	83.32	>100

ในปี 2558 บริษัทมีผลกำไรเพิ่มขึ้นจากปีก่อนๆ แบบก้าวกระโดด ผลจากการขายที่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2556 และ 2557 คิดเป็น 76.42% และ 24.71% (ตามลำดับ) รวมทั้งผลจากราคาของวัตถุดิบหลักที่เป็นใช้ในการผลิตสินค้าของบริษัท ในตลาดมีราคาลดลงจากปีก่อนๆ อย่างไรก็ตามในปัจจุบันบริษัทได้กำหนดนโยบายการซื้อวัตถุดิบให้ใกล้เคียงกับปริมาณการใช้งานและมีการสั่งซื้อล่วงหน้าเพื่อให้ได้ราคาค่าต้นทุนที่เหมาะสมกับราคาขายสินค้าในช่วงเวลาต่างๆ

สรุปอัตราส่วนที่สำคัญ

	ปี 2556	ปี 2557	เปลี่ยนแปลง (%)	ปี 2558	เปลี่ยนแปลง (%)
หนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.15	1.11	(3.48)	1.02	(8.11)
กำไรต่อหุ้น (บาท)	-	(0.02)	-	0.28	>100
การบริหารลูกหนี้					
• อัตราหมุนเวียนของลูกหนี้ (รอบ)	3.49	4.33	24.07	3.82	(11.78)
• ระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	104.69	84.32	(19.46)	95.57	13.34
การบริหารสินค้า					
• อัตราการหมุนเวียนของสินค้าคงคลัง (รอบ)	3.10	4.01	29.35	4.21	4.99
• ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	117.60	91.03	(22.59)	86.72	(4.73)
การบริหารการเงิน					
• วงจรเงินสด (วัน)	173.58	122.08	(29.67)	135.73	11.18

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในช่วง 3 ปี มีอัตราส่วนที่ไม่แตกต่างกันมาก บริษัทสามารถดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น อยู่ระหว่างหนี้สิน 1-1.5 เท่าต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 1 เท่า ซึ่งอัตราส่วนดังกล่าวเป็นอัตราส่วนที่เหมาะสมของบริษัท

ในปี 2557 บริษัทบริหารจัดการกระบวนการเริ่มจากการสั่งซื้อวัตถุดิบ-ผลิตสินค้า-ขายสินค้า-เก็บเงินจากการขายสินค้า ให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น เมื่อเทียบกับปี 2556 และในปี 2558 บริษัทลดความเข้มงวดในการให้เครดิตกับลูกค้าเพื่อให้บริษัทสามารถแข่งขันได้ผู้ประกอบการรายอื่นๆ ได้ โดยบริษัทได้มีการจัดทำประกันสินเชื่อทางธุรกิจไว้กับบริษัทประกันภัยเพื่อลดความเสี่ยงหากบริษัทไม่ได้รับการชำระเงินจากลูกค้า

2) ภาวะเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมที่มีผลต่อการดำเนินงาน

เม็ดพลาสติก HDPE เป็นวัตถุดิบหลักในการผลิตของบริษัท การเคลื่อนไหวของราคาดังกล่าวของเม็ดพลาสติก HDPE จึงมีผลอย่างมากต่อต้นทุนผลิตภัณฑ์ท่อและข้อต่อ HDPE ของบริษัท ในระยะหลายปีที่ผ่านมาราคาดังกล่าวของเม็ดพลาสติก HDPE มีความผันผวนตามสถานการณ์ราคาน้ำมันในตลาดโลกเป็นอย่างมาก ซึ่งยากแก่การคาดเดาและการตัดสินใจในการเก็บสต็อก ดังนั้นบริษัทจึงสั่งซื้อเม็ดพลาสติก HDPE ให้สอดคล้องกับคำสั่งซื้อและระยะเวลาในการส่งมอบสินค้าให้แก่ลูกค้า เพื่อลดความเสี่ยงด้านต้นทุนการผลิต

ปัจจุบันสถานการณ์ราคาน้ำมันในตลาดโลกได้ส่งผลกระทบต่อภาคเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมของไทยในวงกว้าง อุตสาหกรรมพลาสติกนับเป็นอุตสาหกรรมหนึ่งที่ได้รับผลกระทบจากราคาน้ำมันโดยตรง เนื่องจากอุตสาหกรรมพลาสติกมีความเชื่อมโยงโดยตรงกับอุตสาหกรรมปิโตรเลียมและอุตสาหกรรมปิโตรเคมี ซึ่งเป็นแหล่งวัตถุดิบสำหรับการผลิตเม็ดพลาสติก ดังนั้นต้นทุนการผลิตของอุตสาหกรรมเม็ดพลาสติกจึงแปรผันโดยตรงกับราคาน้ำมันปิโตรเลียมในตลาดโลก จากข้อมูลของสมาคมอุตสาหกรรมพลาสติกไทย พบว่า ในปี 2558 ราคามะเม็ดพลาสติก HDPE ในประเทศมีการซื้อ/ขายอยู่ในช่วงราคา 47-52 บาทต่อกิโลกรัม ซึ่งลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2557 ที่มีการซื้อ/ขายอยู่ในช่วงราคา 51-57 บาทต่อกิโลกรัม สถานการณ์ราคามะเม็ดพลาสติก HDPE ที่ลดลงดังกล่าวข้างต้นจึงเป็นผลดีต่อบริษัท ทำให้ต้นทุนการผลิตของบริษัทลดลง และทำให้อัตรากำไรขั้นต้นในปี 2558 เพิ่มขึ้นเป็น 16.23% ของยอดขาย ซึ่งสูงขึ้นจากปี 2557 ที่มีอัตรากำไรขั้นต้น 14.50%

การยกระดับคุณภาพมาตรฐานของระบบสาธารณูปโภคต่างๆ โดยเฉพาะด้านการประปา มีความสำคัญและส่งผลกระทบต่อคุณภาพชีวิตของผู้นับในประเทศโดยตรง ประเทศไทยมีการพัฒนาระบบประปาอย่างต่อเนื่องมาตลอด โดยเฉพาะการยกระดับคุณภาพมาตรฐานของท่อประปาที่เปลี่ยนจากท่อเหล็กมาเป็นท่อพลาสติกพอลิเอทิลีนชนิดความหนาแน่นสูง (HDPE) ในปัจจุบัน ซึ่งเป็นชนิดเดียวกับประเทศพัฒนาแล้วอย่างยุโรปใช้ในระบบประปาทั้งหมดมานานกว่า 50 ปี จึงช่วยแก้ปัญหาสนิมจากท่อเหล็ก ทำให้น้ำประปาสะอาดปลอดภัยต่อผู้บริโภค ท่อชนิดนี้ยังติดตั้งง่ายกว่า จึงช่วยลดเวลาในการวางระบบท่อ และมีอายุการใช้งานยาวนานคุ้มค่าแก่การลงทุน

แต่ที่ผ่านมการใช้ท่อ HDPE ในไทยยังประสบอุปสรรคหลายประการ โดยเฉพาะด้านคุณภาพมาตรฐาน มีการใช้วัตถุดิบที่คุณภาพต่ำมาผลิต ทำให้ผู้รับเหมาบางรายที่ต้องการลดต้นทุน อาศัยจุดอ่อนนี้เลือกใช้ท่อที่มีส่วนผสมของเม็ดรีไซเคิลซึ่งมีราคาต่ำกว่า ส่งผลให้เกิดปัญหากระทบถึงหลายฝ่าย ได้แก่

- เกิดปัญหาท่อรั่วซึมหรือแตก ส่งผลต่อความไม่สะดวกและไม่ปลอดภัยในการใช้น้ำของผู้บริโภค
- หน่วยงานดูแลรับผิดชอบการผลิตและขยายโครงข่ายการใช้น้ำประปา ต้องสิ้นเปลืองงบประมาณซ่อมแซมท่อที่ชำรุดเสียหาย และไม่คุ้มค่าในการลงทุนจากอายุการใช้งานท่อก่อนที่หมดทันทวยาวนาน
- ผู้ผลิตท่อ HDPE ที่มีคุณภาพมาตรฐานหลายราย ได้รับผลกระทบจากการแข่งขันด้านราคาอย่างไม่เป็นธรรม

บริษัท วิค แอนด์ ฮูกลันด์ จำกัด (มหาชน) เล็งเห็นถึงปัญหาดังกล่าว จึงได้ทำการขึ้นนโยบายความเป็นเลิศด้านคุณภาพเป็นสำคัญ เพื่อมอบความมั่นใจ และความปลอดภัยในการใช้งานให้กับลูกค้าเป็นสำคัญ และอีกทั้งเป็นการเพิ่มคุณภาพชีวิตของประชาชนในประเทศไทยอีกด้วย

ในภาคตลาดการส่งออกมีแนวโน้มเติบโตมากขึ้น เนื่องจากมีงานโครงการด้านสาธารณูปโภคเพิ่มมากขึ้นในประเทศในกลุ่ม ASEAN และประเทศเพื่อนบ้าน เช่น เวียดนาม, เมียนมาร์, สาธารณรัฐประชาชนลาว, อินโดนีเซีย, ฟิลิปปินส์ และอินเดีย เป็นต้น

3) การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 6/2558 เมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม 2558 ได้มีมติอนุมัติการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีสำหรับที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จากการแสดงด้วยราคาทุนเป็นราคาที่ตีใหม่สำหรับที่ดิน และบริษัทได้ใช้ข้อมูลการประเมินราคาที่ดินโดยบริษัท ซีพีเอ็ม แคปปิตัล จำกัด ผู้ประเมินราคาอิสระและบันทึกสินทรัพย์ดังกล่าวในราคาที่ตีใหม่ ดังนี้

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาที่ตีใหม่ อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุน หักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

บริษัทบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของที่ดินในราคาทุน ณ วันที่ได้สินทรัพย์มา หลังจากนั้นบริษัทจะจัดให้มีการประเมินราคาที่ดินโดยผู้ประเมินราคาอิสระและบันทึกสินทรัพย์ดังกล่าวในราคาที่ตีใหม่ ทั้งนี้บริษัทจะจัดให้มีการประเมินราคาสินทรัพย์ดังกล่าวเป็นครั้งคราวเพื่อมิให้ราคาตามบัญชี ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานแตกต่างจากมูลค่ายุติธรรมอย่างมีสาระสำคัญ

บริษัทบันทึกส่วนต่างซึ่งเกิดจากการตีราคาสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

- บริษัทบันทึกราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการตีราคาใหม่ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและรับรู้จำนวนสะสมในบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์” ในส่วนของผู้ถือหุ้น อย่างไรก็ตาม หากสินทรัพย์นั้นเคยมีการตีราคาลดลงและบริษัทได้รับรู้ราคาที่ลดลงในส่วนของกำไรหรือขาดทุนแล้ว ส่วนที่เพิ่มจากการตีราคาใหม่นี้จะถูกรับรู้เป็นรายได้ไม่เกินจำนวนที่เคยลดลงซึ่งรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายปีก่อนแล้ว
- บริษัทรับรู้ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ลดลงจากการตีราคาใหม่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน อย่างไรก็ตาม หากสินทรัพย์นั้นเคยมีการตีราคาเพิ่มขึ้นและยังมียอดคงค้างของบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคา

สินทรัพย์” อยู่ในส่วนของผู้ถือหุ้น ส่วนที่ลดลงจากการตีราคาใหม่จะถูกรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
ในจำนวนที่ไม่เกินยอดคงเหลือของบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์”

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์
โดยประมาณดังนี้

ส่วนปรับปรุงที่ดิน	-	5	ปี
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	-	5 - 40	ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์	-	5 - 15	ปี
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	-	5	ปี
ยานพาหนะ	-	5	ปี
ส่วนปรับปรุงสินทรัพย์เช่า	-	5	ปี

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและสินทรัพย์ระหว่างติดตั้ง

บริษัทฯและบริษัทย่อยคัดรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ออกจากบัญชี เมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะ
ไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจาก
การจำหน่ายสินทรัพย์ จะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อบริษัทฯและบริษัทย่อยคัดรายการสินทรัพย์นั้นออก
จากบัญชี

4) รายการที่ไม่ได้เกิดขึ้นเป็นประจำ (non-recurring items)

ในระหว่างปี 2558 บริษัทฯได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีสำหรับที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จากการแสดง
ด้วยราคาทุนเป็นราคาที่ตีใหม่สำหรับที่ดิน เนื่องจากผู้บริหารของบริษัทฯเห็นว่ามีความเหมาะสมกว่าภายใต้
สภาพแวดล้อมทางการเงินและเศรษฐกิจในปัจจุบัน

ผลของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว จะมีผลทำให้ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น ประมาณ
106 ล้านบาท และส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ มีจำนวนเพิ่มขึ้นประมาณ 85 ล้านบาท สุทธิจากหนี้สินภาษี
เงินได้รอการตัดบัญชีประมาณ 21 ล้านบาท โดยรายการดังกล่าวได้บันทึกในรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นซึ่งไม่
มีผลกระทบต่อกำไรขาดทุนสำหรับปี

14.2 ผลการดำเนินงาน และความสามารถในการทำกำไร

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีการเปลี่ยนแปลงมากกว่าร้อยละ 20 โดยในปี 2558 มีกำไร
สุทธิจำนวน 83.32 ล้านบาท เทียบกับปี 2557 มีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 6.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน
89.59 ล้านบาท โดยมีสาเหตุสำคัญดังต่อไปนี้

รายได้

หน่วย : บาท	ปี 2558	เปลี่ยนแปลง %	ปี 2557	เปลี่ยนแปลง %	ปี 2556
รายได้จากการขาย	1,099,470,845	24.71	881,626,032	36.36	646,536,826
รายได้จากการให้บริการ	45,577,873	(27.66)	63,004,994	(36.89)	99,831,181
รวมรายได้จากการขายและบริการ	1,145,048,718	21.22	944,631,026	26.56	746,368,007
รายได้อื่น					
รายได้เงินปันผล	800,000	(96.67)	24,000,000	650.00	3,200,000
อื่นๆ	17,743,381	(58.87)	43,143,842	820.66	4,686,188
รวมรายได้	1,163,592,099	15.01	1,011,774,868	34.14	754,254,195

1) รายได้จากการขายและบริการ

ในปี 2558 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการ 1,145.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 200.42 ล้านบาท หรือคิดเป็น 21.22% โดยแบ่งออกเป็นในประเทศ 908.94 ล้านบาท และต่างประเทศ 236.11 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 79.38% และ 20.62% ของรายได้จากการขายและบริการ ตามลำดับ

โดยเป็นผลมาจากการบริหารจัดการแผนการผลิตให้สอดคล้องกับคำสั่งซื้อที่ดีขึ้นกว่าปีก่อน ทำให้บริษัทสามารถลดการเสียโอกาสในการรับคำสั่งซื้อจากลูกค้าเนื่องจากกำลังการผลิตไม่พอในบางเดือน จึงเป็นผลทำให้บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการเพิ่มขึ้น

2) รายได้อื่นๆ

รายได้อื่นๆ สำหรับปี 2558 ลดลงจำนวน 48.60 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 72.38 ส่วนใหญ่เกิดจากการลดลงของเงินปันผลรับจำนวน 23.20 ล้านบาท และค่าขนส่งจากการส่งออก จำนวน 23.73 ล้านบาท เนื่องจากในปีก่อนลูกค้าให้บริษัทดำเนินการขนส่งสินค้าให้ถึงปลายทางและเรียกเก็บรายได้ค่าขนส่ง ส่วนปีนี้ให้ส่งถึงท่าเรือ หลังจากนั้นลูกค้าดำเนินการขนส่งไปถึงปลายทางเอง

ค่าใช้จ่าย

หน่วย : บาท	ปี 2558	เปลี่ยนแปลง %	ปี 2557	เปลี่ยนแปลง %	ปี 2556
ต้นทุนขาย	917,440,725	16.29	788,892,909	48.86	529,971,539
ต้นทุนการให้บริการ	41,801,331	(32.15)	61,611,913	(34.41)	93,937,315
ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ	959,242,056	12.79	850,504,822	36.32	623,908,854
ค่าใช้จ่ายในการขาย	60,818,984	(8.45)	66,435,667	24.10	53,536,059
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	48,926,905	(41.87)	84,170,099	40.39	59,955,134
รวมค่าใช้จ่าย	1,068,987,945	6.78	1,001,110,588	35.76	737,400,047

3) ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ

ในปี 2558 บริษัทมีต้นทุนขายและต้นทุนบริการจำนวน 959.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 108.74 ล้านบาท หรือคิดเป็น 12.79% ตามของรายได้จากการขายและบริการที่เพิ่มขึ้น และมีสัดส่วนของต้นทุนคิดเป็นร้อยละ

83.77% ของรายได้จากการขายและบริการ ซึ่งลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ที่มีสัดส่วน 90.04% ของรายได้จากการขายและบริการ โดยเป็นผลมาจากต้นทุนวัตถุดิบหลักในการผลิตมีการปรับราคาลงเมื่อเทียบกับปีก่อน

4) ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับปี 2558 ลดลงจากปีก่อนจำนวน 5.62 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.45 โดยมีสาเหตุส่วนใหญ่มาจาก

- ค่าขนส่ง ลดลงจำนวน 15.52 ล้านบาท สอดคล้องกับรายได้ที่ลดลง ตามเหตุผลที่อธิบายไว้ในข้อ 2) รายได้อื่นๆ
- ค่าโฆษณาและค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย เพิ่มขึ้นจำนวน 2.03 ล้านบาท ผันแปรตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น
- ค่าลิขสิทธิ์ Weholite เพิ่มขึ้นจำนวน 2.90 ล้านบาท เนื่องจากการขายหุ้นของกลุ่ม Uponor และมีการปรับโครงสร้างผลตอบแทนจากค่า Management Fee (ซึ่งจัดประเภทไว้ในหมวดค่าใช้จ่ายบริหาร) เปลี่ยนเป็นค่าลิขสิทธิ์แทน
- อื่นๆ เพิ่มขึ้น 4.61 ล้านบาท ตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น

5) ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2558 ลดลงจากปีก่อนจำนวน 35.24 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 41.87 โดยมีสาเหตุมาจาก

- การยกเลิกสัญญาค่าบริการจัดการและค่าธรรมเนียมความช่วยเหลือทางเทคนิคจ่ายในเดือนกุมภาพันธ์ 2558 มีผลทำให้ค่าใช้จ่ายในส่วนนี้ ลดลงจำนวน 14.54 ล้านบาท และใช้สัญญาลิขสิทธิ์แทน
- ในปี 2557 มีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกค้าหนี้ จำนวน 21.92 ล้านบาท ขณะที่ในปี 2558 ไม่มีค่าใช้จ่ายในส่วนนี้

ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

หน่วย : บาท	ปี 2558	เปลี่ยนแปลง %	ปี 2557	เปลี่ยนแปลง %	ปี 2556
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(15,712,479)	(2.62)	(16,134,909)	(1.19)	(16,329,663)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	4,423,966	(653.11)	(799,841)	95.53	(409,062)

6) ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ค่าใช้จ่ายทางการเงินสำหรับปี 2558 ลดลงจากปีก่อน จำนวน 0.42 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.62 เนื่องจากในระหว่างปี 2558 บริษัทมีการใช้เงินกู้เฉลี่ยทั้งปี 293 ล้านบาท ส่วนในปี 2557 บริษัทใช้เงินกู้เฉลี่ยทั้งปี 313 ล้านบาท มีผลทำให้ดอกเบี้ยของปี 2558 ลดลงจากปี 2557

7) รายได้ภาษีเงินได้

รายได้ภาษีเงินได้สำหรับปี 2558 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 5.22 ล้านบาท ซึ่งเป็นรายได้ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (PROFITABILITY RATIO)		ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(ล้านบาท)	83.32	(6.27)	0.12
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	16.23	9.96	13.78
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	8.60	1.21	2.70
อัตรากำไรอื่น	(%)	1.59	6.64	4.06
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	(%)	(63.90)	(183.73)	381.49
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	7.16	(0.62)	0.02
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	15.95	(1.43)	0.03

อัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับ 16.23% เพิ่มขึ้นจากปี 2557 ซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้น 9.96% โดยมีสาเหตุมาจากราคาของวัตถุดิบหลักที่ใช้ในการผลิตสินค้าของบริษัทในตลาดมีราคาลดลงจากปีก่อนและจากปริมาณการผลิตที่มากขึ้นทำให้บริษัทสามารถบริหารค่าใช้จ่ายในการผลิตในราคาต่อหน่วยได้ถูกลง

อัตรากำไรจากการดำเนินงานเท่ากับ 8.60% เพิ่มขึ้นจากปี 2557 ซึ่งมีอัตรากำไรจากการดำเนินงาน 1.21% โดยมีสาเหตุหลักมาจากการยกเลิกสัญญาค่าบริการจัดการและค่าธรรมเนียมความช่วยเหลือทางเทคนิคและไม่มีการตั้งค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้

อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไรติดลบ (63.90%) เนื่องจากปัจจุบันบริษัทต้องการบริหารราคาวัตุดิบให้มีราคาที่แข่งขันได้จึงจำเป็นต้องจ่ายชำระเจ้าหนี้ให้เร็วขึ้น

อัตรากำไรสุทธิเท่ากับ 7.16% เพิ่มขึ้นจากปี 2557 ซึ่งมีอัตรากำไรสุทธิติดลบ (0.62%) และอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นเท่ากับ 15.95% เพิ่มขึ้นจากปี 2557 ซึ่งมีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นติดลบ (1.43%) โดยเป็นผลมาจากในปี 2558 บริษัทมีผลกำไรเพิ่มขึ้นจากปีก่อน

14.3 ความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน

1) การบริหารลูกหนี้

ในปี 2558 บริษัทมีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น – สุทธิ จำนวน 369.71 ล้านบาท โดยแบ่งออกเป็นลูกหนี้การค้าจำนวน 365.46 ล้านบาท และลูกหนี้อื่น 4.24 ล้านบาท และมีลูกหนี้ค้างชำระมากกว่า 12 เดือนจำนวน 26.91 ล้านบาท ซึ่งมีการตั้งค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญเต็มจำนวน

โดยในการประมาณค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต อายุของหนี้ที่ค้างค้างและสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น โดยมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 7)				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	-	-	116	-
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	-	-	59	15
6 - 12 เดือน	-	-	-	3,021
มากกว่า 12 เดือน	-	-	-	30,963
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	175	33,999
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	320,867	175,474	299,119	170,484
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	39,778	18,616	39,505	18,609
3 - 6 เดือน	1,754	3,125	1,754	3,125
6 - 12 เดือน	1,791	-	1,791	-
มากกว่า 12 เดือน	26,911	27,609	26,848	27,546
รวม	391,101	224,824	369,017	219,764
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(26,911)	(27,609)	(26,848)	(27,546)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	364,190	197,215	342,169	192,218
ลูกหนี้เงินประกันผลงานตามสัญญา	1,274	27,897	-	4,886
รวม	365,464	225,112	342,169	197,104
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	365,464	225,112	342,344	231,103
ลูกหนี้อื่น				
เงินทดรองแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 7)	-	-	-	30
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	9	-	-	-
มูลค่างานที่เสร็จซึ่งยังไม่เรียกเก็บจากลูกค้า	4,233	4,802	-	446
รวมลูกหนี้อื่น	4,242	4,802	-	476
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	369,706	229,914	342,344	231,579

ลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระมากกว่า 90 วัน บางส่วนมีหนังสือโอนสิทธิการรับชำระหนี้จากลูกค้า หนังสือคำประกันการชำระหนี้จากธนาคารหรือคำประกันโดยกรรมการของลูกหนี้การค้า และบริษัทฯ สามารถเรียกเก็บ

ดอกเบี้ยจากยอดหนี้ที่ค้างชำระจากลูกหนี้บางรายได้ ดังนั้น ฝ่ายบริหารจึงเชื่อว่าค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญดังกล่าว เพียงพอต่อผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากการเรียกเก็บเงินไม่ได้จากลูกหนี้

การบริหารความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้นบริษัทและบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะได้รับผลเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ นอกจากนี้ทางบริษัทและบริษัทย่อยยังมีนโยบายให้ลูกหนี้จัดทำหนังสือค้ำประกันจากธนาคารให้แก่บริษัทและบริษัทย่อยเพื่อป้องกันความเสี่ยงของยอดคงเหลือของหนี้ค้างบางส่วนและใช้สิทธิเรียกร้องตามหนังสือค้ำประกันเพื่อลดจำนวนคงเหลือของยอดลูกหนี้ค้างเกินกำหนดชำระและเพื่อลดปัจจัยความเสี่ยงด้านสินเชื่อ บริษัทฯ ได้จัดทำประกันภัยสินเชื่อเพิ่มขึ้นตั้งแต่เดือนกรกฎาคม 2557 จำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทและบริษัทย่อยอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

2) ส่วนประกอบสำคัญของทรัพย์สินอื่น

ในปี 2558 บริษัทมีส่วนประกอบสำคัญของทรัพย์สินอื่น ตามงบการเงินรวม สำหรับปี 2558 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ดังต่อไปนี้

หน่วย : บาท	ปี 2558	เปลี่ยนแปลง %	ปี 2557	เปลี่ยนแปลง %	ปี 2556
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	71,302,684	101.75	35,342,005	(58.10)	84,342,784
สินค้าคงเหลือ	223,487,534	5.19	212,456,156	17.36	181,029,452
เงินจ่ายล่วงหน้าแก่ผู้รับเหมารายย่อย	28,313,619	(0.02)	28,318,778	(0.31)	28,407,428
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	6,685,653	39.82	4,781,766	(65.52)	13,866,909
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	16,000,000	-	16,000,000	-	16,000,000
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	21,245,632	-	21,245,632	-	21,245,632
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	451,225,061	31.65	342,744,086	(5.18)	361,481,224
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	3,665,647	489.50	621,820	(5.41)	657,415
สินทรัพย์ถาวรอื่นที่ได้รับการตัดบัญชี	13,402,878	33.52	10,037,990	(7.38)	10,837,830
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	24,324,311	18.57	20,514,650	140.65	8,524,741

สินทรัพย์หมุนเวียน

• เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 71.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 35.96 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากรายได้และการรับชำระที่เพิ่มขึ้น

- **สินค้าคงเหลือ**

สินค้าคงเหลือจำนวน 223.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 11.03 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากวัตถุดิบและงานระหว่างทำตามคำสั่งซื้อของลูกค้า ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกการปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ เป็นจำนวน 12 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: 12 ล้านบาท) โดยแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขาย

- **เงินจ่ายล่วงหน้าแก่ผู้รับเหมารายย่อย**

เงินจ่ายล่วงหน้าแก่ผู้รับเหมารายย่อยจำนวน 28.31 ล้านบาท ซึ่งเปลี่ยนแปลงเพียงเล็กน้อยคิดเป็น (0.02%) เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน

- **สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น**

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นจำนวน 6.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 1.91 ล้านบาทจากค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

- **เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน**

เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันจำนวน 16 ล้านบาท ไม่เปลี่ยนแปลงจากปีก่อน โดยเป็นเงินฝากประจำซึ่งบริษัทฯได้นำไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อกับธนาคาร

- **เงินลงทุนระยะยาวอื่น**

เงินลงทุนระยะยาวอื่นจำนวน 21.25 ล้านบาท ไม่เปลี่ยนแปลงจากปีก่อน ซึ่งประกอบด้วย เงินลงทุนในบริษัท นครหลวง ลีสซิ่ง แฟ็กเตอร์ จำกัด (มหาชน) จำนวน 21.25 ล้านบาท และบริษัท เค-เทล คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) จำนวน 30,000 บาท

- **ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์**

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์จำนวน 451.23 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 108.49 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีสำหรับที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จากการแสดงด้วยราคาทุนเป็นราคาที่ดินใหม่สำหรับที่ดิน เนื่องจากผู้บริหารของบริษัทฯเห็นว่ามีเหมาะสมกว่าภายใต้สภาพแวดล้อมทางการเงินและเศรษฐกิจในปัจจุบัน โดยผลของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว จะมีผลทำให้ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น ประมาณ 106 ล้านบาท

- **สินทรัพย์ไม่มีตัวตน**

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนจำนวน 3.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 3.05 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วย คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ และสิทธิการใช้ผลิตภัณฑ์ภายใต้เครื่องหมายการค้า WEHOLITE

- **สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี**

สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีจำนวน 13.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 3.36 ล้านบาท

- **สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น**

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นจำนวน 24.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 3.81 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่มาจากเครดิตภาษีมูลค่าเพิ่ม

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)		ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	7.75	(0.67)	0.01
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	26.72	6.04	8.93
อัตรากาไรสุทธิของสินทรัพย์	(เท่า)	1.08	1.08	0.81

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์เท่ากับ 7.75% เพิ่มขึ้นจากปี 2557 ซึ่งมีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ติดลบ (0.67%) โดยมีสาเหตุมาจากบริษัทมีผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นกว่าที่ผ่านมา นอกจากนี้บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 33.34% เงินสดเพิ่มขึ้น 101.75% ลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 60.80% และสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 5.19% ซึ่งสอดคล้องกับยอดขายที่เพิ่มขึ้น ซึ่งแสดงให้เห็นว่าการบริหารจัดการสินทรัพย์ของบริษัทสามารถก่อให้เกิดรายได้ดีขึ้นกว่าปีที่ผ่านมา

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวรเท่ากับ 26.72% เพิ่มขึ้นจากปี 2557 ซึ่งมีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร 6.04% อัตรากาไรสุทธิของสินทรัพย์เท่ากับ 1.08 เท่า เท่ากับปีก่อน

14.4 สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

1) แหล่งที่มาและใช้ไปของเงินทุน

ในปี 2558 โครงสร้างเงินทุนของบริษัทได้มาจากการกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียนสำหรับการดำเนินธุรกิจ ซึ่งมีรายละเอียดของแหล่งที่มา และใช้ไปของเงินทุนในปี 2558 ดังนี้

กระแสเงินสด	ปี 2558	เปลี่ยนแปลง %	ปี 2557	เปลี่ยนแปลง %	ปี 2556
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(60,453,301)	208.54	(19,593,206)	(130.47)	64,296,566
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(27,098,796)	(273.06)	15,659,040	(185.27)	(18,364,715)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	119,448,045	(365.18)	(45,044,179)	11.80	(40,291,656)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	31,895,948	(165.12)	(48,978,345)	(968.38)	5,640,195
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	35,342,005	(58.10)	84,342,784	8.02	78,080,279
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	71,302,684	101.75	35,342,005	(58.10)	84,342,784

- เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 60.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 40.86 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 208.54 ซึ่งเป็นผลมาจากผลการดำเนินงานที่เติบโตขึ้นของบริษัท โดยมีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลงจากบริหารราคาวัตถุดิบ
- เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 27.10 ล้านบาท จากการลงทุนในเครื่องจักรและอุปกรณ์จำนวน 25.19 ล้านบาท และค่าสิทธิการใช้ผลิตภัณฑ์ภายใต้เครื่องหมายการค้า WEHOLITE จำนวน 3.90 ล้านบาท
- เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 119.45 ล้านบาท จากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียนสำหรับการดำเนินธุรกิจ

2) รายจ่ายลงทุน

ในปี 2558 บริษัทมีรายจ่ายลงทุนจำนวน 27.10 ล้านบาท จากการลงทุนในเครื่องจักรและอุปกรณ์จำนวน 25.19 ล้านบาท และค่าสิทธิการใช้ผลิตภัณฑ์ภายใต้เครื่องหมายการค้า WEHOLITE จำนวน 3.90 ล้านบาท

อย่างไรก็ตามในปี 2559 บริษัทมีแผนการลงทุนซื้อเครื่องจักรใหม่และปรับปรุงประสิทธิภาพเครื่องจักรเดิมเพื่อเพิ่มกำลังการผลิตให้สอดคล้องกับปริมาณงานทั้งส่วนของ Back log และการรับงานระหว่างปี โดยบริษัทคาดว่าจะกำลังการผลิตเฉลี่ยจะเพิ่มจาก 22,800 ตันต่อปี หรือ 1,900 ตันต่อเดือน เป็น 27,500 ตันต่อปี หรือประมาณ 2,300 ตันต่อเดือน เพิ่มขึ้นประมาณ 21% ซึ่งจะช่วยให้บริษัทลดการเสียโอกาสในการรับคำสั่งซื้อจากลูกค้าเนื่องจากกำลังการผลิตไม่พอในบางเดือน โดยมีแหล่งเงินทุนมาจากการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนให้แก่นักลงทุนเฉพาะเจาะจง (Private Placement) จำนวน 75 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 3 บาท คิดเป็นจำนวนเงินที่ได้รับทั้งสิ้น 225 ล้านบาท

บริษัทมีนโยบายที่จะเตรียมความพร้อมของแหล่งเงินทุนให้เหมาะสมกับความต้องการใช้ ทั้งในส่วน of เงินทุนหมุนเวียนที่ต้องมีเงินหมุนเวียนเดือนละ 100-200 ล้านบาท และการลงทุนในเครื่องจักรใหม่และปรับปรุงประสิทธิภาพเครื่องจักรเดิมใน 6 เดือนแรก มีความต้องการใช้ประมาณ 50 ล้านบาท โดยมีการเริ่มใช้เงินตั้งแต่เดือน มกราคม 2559 และ 6 เดือนหลังวงเงินที่ต้องประมาณ 50 ล้านบาท (การใช้เงินจะขึ้นอยู่กับแผนงานในการหยุดเครื่องจักรเพื่อปรับปรุงประสิทธิภาพกำลังการผลิต)

3) ความเพียงพอของสภาพคล่อง

อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)		ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	1.19	1.08	1.07
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	0.75	0.56	0.62
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	(0.11)	(0.04)	0.13
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	3.82	4.33	3.49
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	95.57	84.32	104.69
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	4.21	4.01	3.10
ระยะเวลายาวสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	86.72	91.03	117.60

อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)		ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	7.84	6.85	7.49
ระยะเวลาชำระหนี้	(วัน)	46.56	53.27	48.71
Cash Cycle	(วัน)	135.73	122.08	173.58

อัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 1.19 เท่า สูงขึ้นเล็กน้อยจากปีก่อน แสดงให้เห็นว่าบริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียนที่ประกอบไปด้วย เงินสด ลูกหนี้ และสินค้าคงเหลือมากกว่าหนี้สินระยะสั้น ทำให้มีความคล่องตัวในการชำระหนี้ระยะสั้นสูงขึ้นกว่าเมื่อปี 2557

อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว 0.75 เท่า สูงขึ้นเล็กน้อยจากปีก่อน และอัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสดคิดลบ (0.11%) สะท้อนให้เห็นสภาพคล่องที่แท้จริงว่าบริษัทมีสินทรัพย์ที่สามารถเปลี่ยนเป็นเงินสด รวมทั้งกระแสเงินสดจากการดำเนินงานไม่เพียงพอต่อการชำระหนี้สินระยะสั้นของบริษัท อย่างไรก็ตามบริษัทมีนโยบายที่จะเตรียมความพร้อมของแหล่งเงินทุนให้เหมาะสมกับความต้องการใช้ โดยมีแหล่งเงินทุนมาจากการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุน

อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า 3.82 เท่า โดยมีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 95.57 วัน แสดงให้เห็นว่าบริษัทสามารถเก็บเงินจากการขายเชื่อได้ช้าลงจากปี 2557 ซึ่งเป็นผลมาจากการผ่อนคลายความเข้มงวดในการให้เครดิตกับลูกค้าเพื่อเพิ่มศักยภาพด้านการแข่งขันของบริษัท และทำให้บริษัทมีผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นในปี 2558 อย่างไรก็ตามบริษัทได้มีการทำประกันภัยสินเชื่อเพื่อลดความเสี่ยงด้านเครดิต

อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ 4.21 โดยมีระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย 86.72 วัน แสดงให้เห็นว่าบริษัทขายสินค้าได้เร็วขึ้น และมีการบริหารสินค้าคงเหลือได้ดีขึ้นกว่าปี 2557

อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ 7.84 เท่า และมีระยะเวลาชำระหนี้ 46.56 วัน แสดงให้เห็นว่าบริษัทมีการชำระหนี้เร็วขึ้นกว่าปี 2557 เนื่องจากบริษัทต้องการบริหารราคาวัตถุดิบให้แข่งขันได้

ในปี 2557 บริษัทบริหารจัดการกระบวนการเริ่มจากการสั่งซื้อวัตถุดิบ-ผลิตสินค้า-ขายสินค้า-เก็บเงินจากการขายสินค้า ให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น เมื่อเทียบกับปี 2556 และในปี 2558 บริษัทลดความเข้มงวดในการให้เครดิตกับลูกหนี้เพื่อให้บริษัทสามารถแข่งขันได้ผู้ประกอบการรายอื่นๆ ได้ โดยบริษัทได้มีการจัดทำประกันสินเชื่อทางธุรกิจไว้กับบริษัทประกันภัยเพื่อลดความเสี่ยงหากบริษัทไม่ได้รับการชำระเงินจากลูกค้า

4) ความสามารถในการชำระหนี้

บริษัทและบริษัทย่อย มีหนี้สินรวมในปี 2558 เท่ากับ 620.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน ซึ่งมีขนาดหนี้สินเท่ากับ 485.98 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 134.95 ล้านบาท คิดเป็น 27.77% เป็นผลมาจากยอดขายที่เพิ่มขึ้น และผลการดำเนินงานที่เติบโตขึ้น โดยบริษัทมีแหล่งเงินทุนจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียนสำหรับการดำเนินธุรกิจ โดยจากการดำเนินงานที่ผ่านมาบริษัทสามารถชำระหนี้ได้ตามเงื่อนไข และมีความสามารถในการชำระหนี้เพียงพอ

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ (หน่วย: พันบาท)	
	2558	2557	2558	2557	2558	2557
เงินกู้ยืมระยะสั้น						
จากสถาบันการเงิน	5.14 - 5.47	4.73 - 5.30	386,000	265,279	376,000	265,279
รวม			386,000	265,279	376,000	265,279

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินหลายแห่งเป็นจำนวนเงินรวม 6 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และ 641 ล้านบาท (2557: 6 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และ 641 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัท: 5 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และ 570 ล้านบาท 2557: 6 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และ 570 ล้านบาท) วงเงินสินเชื่อดังกล่าวรับประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรของบริษัทฯ การจำนำเงินฝากสถาบันการเงินที่มีกำหนดเวลาของบริษัทฯและรับประกันโดยบริษัทฯ

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)		ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	1.02	1.11	1.15
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	3.73	1.42	(3.94)
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (cash basis)	(เท่า)	1.25	(3.50)	(1.14)
อัตราการจ่ายเงินปันผล	(%)	-	-	-

บริษัทฯและบริษัทย่อยจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทุนที่เหมาะสมเพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯและบริษัทย่อยและเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 1.02:1 (2557: 1.11:1) และเฉพาะบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.96:1 (2557: 1.08:1)

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในช่วง 3 ปีที่ผ่านมาอัตราส่วนที่ไม่แตกต่างกันมากนัก บริษัทสามารถดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น อยู่ระหว่างหนี้สิน 1-1.5 เท่าต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 1 เท่า ซึ่งอัตราส่วนดังกล่าวเป็นอัตราส่วนที่เหมาะสมของบริษัท

อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย 3.73 เท่า เพิ่มขึ้นสูงมากเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน 1.42 เท่า แสดงให้เห็นว่า บริษัทมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานมากกว่าดอกเบี้ยจ่าย 3.73 เท่า ดังนั้นบริษัทจึงมีความสามารถในการจ่ายชำระดอกเบี้ยสูงมากเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน

อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (cash basis) เท่ากับ 1.25 เท่า แสดงให้เห็นว่าบริษัทมีบริษัทมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานมากกว่าภาระผูกพัน เช่น การจ่ายชำระหนี้สิน, รายจ่ายลงทุนซื้อสินทรัพย์ รวมทั้งเงินปันผลจ่าย

14.5 ภาระผูกพันด้านหนี้สินและการบริหารจัดการภาระนอกงบดุล

บริษัทมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นซึ่งเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 26 ของงบการเงินประจำปี 2558 ดังนี้

1) ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯมีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวน 14.9 ล้านบาท 0.4 ล้านยูโร และ 0.2 ล้านปอนด์สเตอร์ลิง ที่เกี่ยวข้องกับการซื้อเครื่องจักร (2557: 1.1 ล้านบาท)

2) ภาระผูกพันเกี่ยวกับการซื้อวัตถุดิบ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯมีภาระผูกพันเกี่ยวกับการซื้อวัตถุดิบ เป็นจำนวนเงินประมาณ 109.6 ล้านบาท (2557: 8.0 ล้านบาท)

3) ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการ

บริษัทฯและบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการที่เกี่ยวข้องกับการเช่าพื้นที่ในอาคารและรถยนต์ อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 3 ถึง 5 ปี

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
จ่ายชำระ				
ภายใน 1 ปี	3.8	3.9	3.3	3.4
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	4.7	8.4	4.1	7.4

4) ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาให้บริการระยะยาว

ก่อนวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2558 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้ทำสัญญาการรับความช่วยเหลือทางเทคนิคกับบริษัทใหญ่ในต่างประเทศเพื่อบริหารจัดการและให้ความช่วยเหลือทางเทคนิคโดยภายใต้เงื่อนไขตามสัญญาความช่วยเหลือทางเทคนิค บริษัทฯและบริษัทย่อยต้องจ่ายค่าบริการจัดการและค่าธรรมเนียมความช่วยเหลือทางเทคนิครายปีตามอัตราที่ระบุในสัญญา ซึ่งต่อมาเมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2558 บริษัทฯมีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างผู้ถือหุ้นรายใหญ่ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1 จึงส่งผลให้สัญญาดังกล่าวยกเลิกโดยปริยาย โดยระหว่างปี 2558 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าบริการจัดการและค่าธรรมเนียมความช่วยเหลือทางเทคนิคภายใต้สัญญาดังกล่าวเป็นจำนวนเงินประมาณ 1.3 ล้านบาท (2557: 15.8 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัทฯ: 1.2 ล้านบาท 2557: 13.9 ล้านบาท)

หลังการยกเลิกสัญญาการรับความช่วยเหลือทางเทคนิคและบริหารจัดการดังกล่าว บริษัทฯได้เข้าทำสัญญาข้อตกลงอนุญาตการใช้สิทธิ (Licensing Agreement) กับบริษัท Uponor Infra Ltd. สำหรับผลิตภัณฑ์ภายใต้เครื่องหมายการค้า WEHOLITE เป็นระยะเวลา 5 ปี โดยแบ่งเป็นค่าอนุญาตการใช้สิทธิ (Licensing Fee) และค่าตอบแทนการใช้สิทธิตามสัดส่วนการจำหน่าย (Royalty Fee) ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯมีค่าอนุญาตการใช้สิทธิ และค่าตอบแทนการใช้สิทธิตามสัดส่วนการจำหน่ายรวมประมาณ 3.5 ล้านบาท

5) การค้าประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯเหลืออยู่เป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 69.9 ล้านบาท (2557: 85.1 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวข้องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ ซึ่งประกอบด้วย หนังสือค้ำประกันเพื่อค้ำประกันการจ่ายชำระเงินให้เจ้าหนี้จำนวน 35.8 ล้านบาท (2557: 35.7 ล้านบาท) เพื่อค้ำประกันการปฏิบัติงานตามสัญญาจำนวน 7.0 ล้านบาท (2557: 14.6 ล้านบาท) เพื่อค้ำประกันการปฏิบัติงานตามสัญญาของบริษัทย่อยจำนวน 22.9 ล้านบาท (2557: 30.6 ล้านบาท) และเพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าจำนวน 4.2 ล้านบาท (2557: 4.2 ล้านบาท)

14.6 ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

1) การแข่งขันจะทวีความรุนแรงยิ่งขึ้นและยากแก่การทำกำไร

ท่อ HDPE เป็นท่อโพลีเอทิลีนที่มีความหนาแน่นสูงและได้รับการพิสูจน์ในโครงการทั่วโลกแล้วว่ามีความสมบัติดีเยี่ยมและจะเป็นที่นิยมใช้ไปอีกยาวนาน หากที่จะหาสินค้าทดแทนได้ อย่างไรก็ตามบริษัทยังคงมีความเสี่ยงในการแข่งขันเรื่องราคากับสินค้าท่อ HDPE คุณภาพต่ำในตลาดประเทศไทย จากผู้ผลิตบางรายที่ใช้วัตถุดิบที่มีคุณภาพต่ำหรือวัตถุดิบไม่มีคุณภาพ ผลิตสินค้า ท่อและอุปกรณ์ข้อต่อ มาใช้ในการเสนองานในโครงการภาครัฐและเอกชน ซึ่งการใช้สินค้าท่อ HDPE คุณภาพต่ำ ส่งผลกระทบต่อความเชื่อมั่นของการใช้ท่อ HDPE ที่มีคุณภาพสูงของบริษัท ดังนี้

- เกิดปัญหาท่อรั่วซึมหรือแตก ส่งผลต่อความไม่สะดวกและไม่ปลอดภัยในการใช้น้ำของผู้บริโภค
- หน่วยงานดูแลรับผิดชอบการผลิตและขยายโครงข่ายการใช้น้ำประปา ต้องสิ้นเปลืองงบประมาณซ่อมแซมท่อที่ชำรุดเสียหาย และไม่คุ้มค่าในการลงทุนจากอายุการใช้งานท่อที่ไม่คงทนยาวนาน
- ผู้ผลิตท่อ HDPE ที่มีคุณภาพมาตรฐานหลายราย ได้รับผลกระทบจากการแข่งขันด้านราคาอย่างไม่เป็นธรรม

จากปัญหาดังกล่าว บริษัทจึงจัดกิจกรรมเพื่อสื่อสารลูกค้าทั้งภาคเอกชนและหน่วยงานต่างๆภาครัฐโดยให้ความรู้เกี่ยวกับเหตุการณ์ดังกล่าว เพื่อให้ทางลูกค้าได้ตัดสินใจซื้อผลิตภัณฑ์ที่มีคุณภาพ และคุ้มค่าต่อมูลค่าการลงทุนในทุกๆโครงการ

นอกจากนี้ความเสี่ยงทางธุรกิจของบริษัทยังมีความเกี่ยวข้องกับการพัฒนาผลิตภัณฑ์ท่อแบบใหม่ๆ โดยแต่ละปีการพัฒนาผลิตภัณฑ์ท่อ HDPE จากท่อมาตรฐานปกติเป็นท่อแบบพิเศษ ที่เหมาะแก่การใช้งานแต่ละประเภท เช่น ท่อผนังสองชั้นสำหรับการใช้งานที่ไม่รับแรงดัน ท่อที่มีความเรียบของผิวภายในมากเป็นพิเศษสำหรับร้อยสายเคเบิล และท่อที่ทนอุณหภูมิสูง เป็นต้น ผู้ผลิตท่อ HDPE แต่ละรายจึงต้องค้นคว้าพัฒนาผลิตภัณฑ์ตนเองให้เป็นที่ต้องการของตลาด และสามารถทำกำไรได้จากผลิตภัณฑ์ใหม่นั้น แทนที่จะเน้นผลิตและจำหน่ายท่อ HDPE แบบเดิมๆ ซึ่งนับวันการแข่งขันจะทวีความรุนแรงยิ่งขึ้นและยากแก่การทำกำไร อย่างไรก็ตามบริษัทมีแผนก R&D เพื่อทำการค้นคว้าพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่ๆ รวมทั้งการพัฒนาอุปกรณ์ต่างๆ ให้สามารถใช้งานได้เหมาะสมอยู่ตลอดเวลา

2) ราคาเม็ดพลาสติก HDPE ผันผวนตามราคาน้ำมัน

เม็ดพลาสติก HDPE เป็นวัตถุดิบหลักในการผลิตท่อ HDPE การเคลื่อนไหวของราคาดังกล่าวของเม็ดพลาสติก HDPE จึงมีผลอย่างมากต่อต้นทุนของท่อ HDPE ในระยะหลายปีที่ผ่านมาราคามะเม็ดพลาสติก HDPE ผันผวนตามราคาของน้ำมัน ยากแก่การคาดเดาและการตัดสินใจในการเก็บสต็อก ดังนั้นบริษัทได้บริหารจัดการสั่งซื้อเม็ดพลาสติก HDPE ให้สอดคล้องกับคำสั่งซื้อท่อ และกำหนดระยะเวลาส่งมอบท่อให้กับลูกค้า

นอกจากนี้การปรับปรุงข้อกำหนดมาตรฐานของ HDPE ที่นำมาใช้ผลิตท่อ HDPE ให้เป็นไปตามมาตรฐานคุณภาพของไทยที่สูงขึ้นกว่าเดิมที่เริ่มมีผลบังคับใช้ จะส่งผลให้บริษัทฯ มีข้อจำกัดในการเลือกแหล่งซื้อเม็ดพลาสติกมากขึ้น เนื่องจากเม็ดพลาสติกจากแหล่งผลิตจากต่างประเทศทุกแห่งจำเป็นต้องใช้เวลาในการขอร้องคุณภาพตามมาตรฐาน มอก. อย่างไรก็ตามการปรับปรุงข้อกำหนดมาตรฐานของ HDPE ส่งผลดีต่อคุณภาพของผลิตภัณฑ์และเพิ่มความเชื่อมั่นให้กับผู้ใช้งาน